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Süsiniku jalajälje hinnang hõlmab Rae Vallavalitsuse ja allasutuste 2022. aasta kliimamõju hindamist, mis põhineb Greenhouse Gas Protocol (link) ja ISO 14064-1:2018

standarditel (link) ning on kooskõlas Eesti riiklike juhistega (link). 

Kliimamõju hindamise töö tulemusena valmisid asutustepõhised tulemusteraportid, kus iga asutuse süsiniku jalajälg on eraldi esile toodud. Enda asutuse raport on igale

asutusele kättesaadav keskkonnas Greenspect (link), välja arvatud Elvesol, kellele on saadetud eraldiseisev aruanne. Käesolev raport võtab kokku kõikide asutuste

tulemused ja analüüsib kliimamõju trende.

Kaardistades suurimad mõjukohad ka väärtusahelas, on võimalik andmepõhiselt tuvastada suurima potentsiaaliga mõju vähendamise võimalused. Sellest lähtuvalt on 

raportis eraldi peatükina esile toodud soovitused ja konkreetsed ettepanekud kliimamõju vähendamiseks, mis on sisendiks valla kliimamõju vähendamise 

tegevuskavasse. 

Lasteaiad

1. Assaku Lasteaed

2. Aruheina Lasteaed (Assaku Lasteaia filiaal)

3. Järveküla Lasteaed

4. Lagedi Kooli lasteaed

5. Leerimäe Lasteaed

6. Sõnajala Lasteaed

7. Taaramäe Lasteaed 

8. Tõruke Lasteaed

9. Vaida Lasteaed Pillerpall

10. Võsukese Lasteaed 

11. Õie Lasteaed (koos Uuesalu Lasteaia filiaaliga) 

Vallaasutus ja keskused

1. Rae Vallavalitsus

2. Rae Huvialakool 

3. Rae Kultuurikeskus 

4. Rae Noortekeskus 

5. Rae Sotsiaalkeskus 

6. Rae Valla Spordikeskus

Kommunaalettevõte

1. AS Elveso

Koolid

1. Järveküla Kool

2. Jüri Gümnaasium

3. Kindluse Kool

4. Lagedi Kool

5. Peetri Lasteaed-Põhikool

6. Vaida Põhikool

Raamatukogud

1. Jüri Raamatukogu

2. Lagedi Raamatukogu 

3. Peetri Raamatukogu

4. Vaida Raamatukogu 

Hinnati järgmisi asutusi (28): 

Ülevaade

https://ghgprotocol.org/
https://www.iso.org/standard/66453.html
https://envir.ee/kliima/toetavad-materjalid/organisatsioonide-khg-jalajalg
https://greenspect.eu/et/milline-on-sinu-ettevotte-co2-jalajalg/
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Terminid ja metoodika



Terminid

Kasvuhoonegaasid (KHG) – atmosfäärigaasid, mis neelavad soojuskiirgust ja põhjustavad kasvuhooneefekti.

Need on süsinikdioksiid (CO2), metaan (CH4), dilämmastikoksiid (N2O), fluorosüsivesinikud (HFC), 

perfluorosüsinikud (PFC), väävelheksafluoriid (SF6) ja lämmastiktrifluoriid (NF3).

Globaalse soojenemise potentsiaal (GWP, global warming potential) – näitab, mitu korda on 

soojusenergia absorbeerumisvõime poolest muu kasvuhoonegaasi üks molekul tugevam kui süsinikdioksiidi 

molekul. Aruandes kasutatud globaalse soojenemise potentsiaalid põhinevad IPCC Fourth Assessment Report’is 

(AR4) esitatul (arvestades 100-aastast perioodi).

Süsiniku jalajälg – kvantitatiivselt väljendatud kasvuhoonegaaside heite koguhulk (mõõdetuna CO2-

ekvivalentides), mis tekib ettevõtte/organisatsiooni vm üksuse tegevuse tagajärjel. Raportis on sama tähendusega 

kasutatud ka terminit “kliimamõju”.

Eriheitetegur (emissioonifaktor) – suhtarv, mis väljendab eralduva kasvuhoonegaasi kogust teatud 

inimtegevuse valdkonnas toimeühiku kohta (nt 0,173 kg CO2-ekv diiselautoga läbitud ühe kilomeetri kohta).

CO2 ekvivalent (CO2-ekv) – süsiniku jalajälje mõõtühik, mis peegeldab kasvuhoonegaaside erinevat 

potentsiaali globaalse soojenemise tekitamisel väljendatuna süsihappegaasi (CO2) ekvivalendis.

Kasvuhoonegaas GWP (CO2 ekv)

Süsihappegaas CO2 1

Metaan CH4
27,9

Dilämmastikoksiid (naerugaas) N2O 273

HFC ühendid – külmaained (nt R410A jt) 124 – 16200 

PFC ühendid – perfluorosüsivesinikud (nt CF3 jt) 7390 – 17700

Väävelheksafluoriid SF6
25200

Lämmastiktrifluoriid NF3
17400 5



Rae vallaasutuste süsiniku jalajälg on arvutatud järgides rahvusvaheliselt tunnustatud ja enimkasutatud kasvuhoonegaaside raporteerimise standardit 

„GHG Protocol Corporate Accounting and Reporting Standard“. Rae vallaasutuste jalajälje hindamisel ja raporteerimisel lähtuti tegevuskontrolli põhimõttest (ingl k. 

operational control). See tähendab, et arvestatakse kõiki KHG heitkoguseid, mis tulenevad allikatest või tegevustest, mille üle on asutustel kontroll.

Tegevuskontroll on kõige sagedamini kasutatav organisatsiooni piiride määratlemise lähenemisviis. Selle järgi on vastutus emissiooni eest sellel osapoolel, kes on kõige 

paremas positsioonis nende vähendamiseks.

Standard jaotab organisatsiooni või ettevõtte tegevusega kaasneva kasvuhoonegaaside emissiooni kolme mõjualasse:

Mõjuala 1 Otsene heide ettevõtte omatud või kontrollitud allikatest

Mõjuala 2 Sisseostetud energiaga seonduv kaudne heide

Mõjuala 3 Muu kaudne heide, mis tekib kogu väärtusahela lõikes

Metoodika
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Süsiniku jalajälje aruandlusperiood on

1. jaanuar 2022 kuni 31. detsember 2022



Valla hallatavate asutuste, v.a Elveso, kliimamõju hindamise ulatus oli: 

Mõjuala 1

• sõidukite kütuste tarbimine 

• kütteallikate kütuste tarbimine

Mõjuala 2

• teenusepakkujalt ostetud elektri- ja soojusenergia

Mõjuala 3

• ostetud tooted ja teenused

• tsentraalvee kasutus

• koolide ja lasteaedade puhul toitlustus

• muudes asutustes, kus toitlustuse pakkumine puudub, piirdus analüüs järgnevate toodetega: pudelivesi, piim, taimne jook, kohv

• kapitalikaubad (põhivara)

• kontorielektroonika (lauaarvutid, mobiilid, monitorid jne)

• kontorimööbel (toolid, lauad, mootoriga lauad)

• kütuste ja energia kasutamisega seotud kaudsed mõjud (nt kütuste tootmise mõju ja võrgukadu)

• jäätmete (sh reovee) käitlus ja transport

• töölähetused

• töötajate igapäevane liikumine töö ja kodu vahet ning kodukontori kasutamine

Hindamise ulatus



AS Elveso kliimamõju hindamise ulatus oli: 

Mõjuala 1

• kütuste kasutamine (katlamajad, autopark jm) ja muu otsene heide

• reoveepuhastamisega kaasnev KHG heide (CH4 ja N2O reoveepuhastusjaamadest)

• reoveesette käitlemisega seotud KHG heide

Mõjuala 2

• teenusepakkujalt ostetud elektri- ja soojusenergia

Mõjuala 3

• ostetud tooted ja teenused

• kemikaalid ja abiained joogivee- ja reoveepuhastuses ning kaugküttega varustamise juures

• torustiku rajamise või uuendamisega seotud olulisemad materjalid

• kaugküttevõrgu rajamise või uuendamisega seotud olulisemad materjalid

• elektrivõrgu haldamise ja uuendamisega seotud olulisemad materjalid

• kapitalikaubad (põhivara)

• suuremate ja pika kasutusajaga seadmete ost

• kütuste ja energia kasutamisega seotud kaudsed mõjud (nt kütuste tootmine või hankimine ja võrgukadu)

• transport (kus asjakohane – nt põletatavate kütuste transport)

• jäägid ja jäätmed (käitlus ja transport)

• ärireisid

• töötajate igapäevane liikumine töö ja kodu vahet ning kodukontori mõjud

AS Elveso puhul tehti süsiniku jalajälje arvutused kõigi kolme põhitegevuse suunal: 

1. elektrivõrguteenuse osutamine ja elektrienergia müük

2. vee- ja kanalisatsiooniteenuse osutamine

3. soojusenergia tootmine, jaotamine ja müük

Hindamise ulatus
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Süsinikuintensiivsus

Süsiniku (jalajälje) intensiivsus on näitaja, mis omistab süsinikuheite konkreetsele mõõtühikule. 

See arvutatakse jagades asutuse süsiniku koguheide mõne muu mõõdikuga, nagu näiteks

tootlikkus, käive, hoone(te) ruutmeetrid vm.

Selline lähenemine võimaldab omavahel võrrelda erinevate asutuste ja toodete mõjusid. 

Näiteks on keeruline võrrelda omavahel 100 õpilasega ja 500 õpilasega kooli süsiniku jalajälge, 

sest on ilmselge, et 500 õpilasega kooli süsiniku jalajälg on väiksema õpilaste arvuga koolist 

suurem. Siiski on neid koole võimalik võrrelda süsinikuintensiivsuse järgi, võttes aluseks õpilaste 

arvu. Sellisel juhul jagatakse kooli kasvuhoonegaaside koguheide õpilaste arvuga:

Näide

Kui 100 õpilasega kooli jalajälg on 520 t CO₂-ekvivalenti, siis süsinikuintensiivsus õpilase kohta 

on

520 t CO₂-ekvivalenti / 100 õpilast = 5,2 t CO₂-ekv/õpilane

Kui 500 õpilasega kooli süsiniku jalajälg on 1500 t CO₂-ekvivalenti, siis süsinikuintensiivsus 

õpilase kohta on

1500 t CO₂-ekvivalenti / 500 õpilast = 3 t CO₂-ekv/õpilane

Tulemus näitab, et isegi kui suurema õpilaste arvuga kooli süsiniku jalajälg on suurem, siis 

jalajälg õpilase kohta on väiksem. See võib olla tingitud mitmest tegurist. Näiteks võib  

suuremas koolis olla tarbimine väiksem, hoone tõhusam, energiakasutus nutikam vms. 

Kokkuvõttes on sellise kooli tarbimine jätkusuutlikum.

Antud lähenemist on kasutatud ka selles analüüsis, et võrrelda omavahel asutuste 

süsinikuintensiivsust. 
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Tulemused



54%

24%

18%

4%

Osakaal valla kogumõjust

Koolid Lasteaiad Keskused/muu Raamatukogud

Rae vallaasutuste 2022. aasta süsiniku jalajälg (ilma kommunaalettevõtte AS Elvesota) oli 

7 881 tonni CO₂-ekvivalenti. Kokku hinnati 27 asutust (nimekiri asub lk 3). 

Kogumõjust moodustas:

• 54% koolid (6);

• 24% lasteaiad (11);

• 18% keskused ja muu (6);

• 4% raamatukogud (4).

11

Rae vallaasutuste süsiniku jalajälg (ilma AS Elvesota) 

Koolid Lasteaiad Keskused/muu Raamatukogud

4 255

t CO₂-ekv

1 890

t CO₂-ekv

1 447

t CO₂-ekv

289

t CO₂-ekv

7 881 

t CO₂-ekv



26%

11%

9%

2%

52%

Osakaal valla kogumõjust

Koolid Lasteaiad Keskused/muu Raamatukogud AS Elveso

Rae vallaasutuste 2022. aasta süsiniku jalajälg koos kommunaalettevõtte AS Elvesoga oli 

15 785 tonni CO₂-ekvivalenti.

* NB! Tegemist ei ole täieliku tulemusega, sest et maha on arvestatud asutuste ja Elveso 

dubleerivad soojus- ja elektrienergia mõjud.

Asutused, mis kasutasid soojusenergia pakkujana Elvesot, on Elveso tulemustesse juba 

kaasatud ja seetõttu asutuste kogumõjust maha arvestatud. 

Lisaks on Elveso elektrienergia vahendajaks kõigile uuringus osalenud asutustele ja selle 

tõttu on Elveso pakutud elektrienergia kliimamõju asutustes juba kajastatud. Seetõttu on 

mõju, mis tuleneb Elveso elektrienergia vahendusest asutustele, maha arvutatud Elveso 

üldmõjust.

Asutuste ja Elveso täieliku tulemuste nägemiseks vaadata lk 11 ning lk 36.
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Rae vallaasutuste süsiniku jalajälg koos AS Elvesoga

15 785 

t CO₂-ekv

AS Elveso Koolid Lasteaiad Keskused/muu Raamatukogud

8 257*

t CO₂-ekv

4 124*

t CO₂-ekv

1 692*

t CO₂-ekv

1 423*

t CO₂-ekv

289*

t CO₂-ekv
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Koolid



12 %

23 %

21 %
6 %

35 %

4 %

Rae valla koolide süsiniku jalajälg kokku

 Järveküla Kool Jüri Gümnaasium

Kindluse Kool Lagedi Kool

Peetri Lasteaed-Põhikool Vaida Põhikool

Rae valla koolide 2022. aasta süsiniku jalajälg oli kokku 4 255 tonni CO₂-ekvivalenti.

Koolide kogumõjust moodustas:

• 35% ehk ligikaudu 1/3 Peetri Lasteaed-Põhikool;

• 23% Jüri Gümnaasium;

• 21% Kindluse Kool;

• 12% Järveküla Kool;

• 6% Lagedi Kool; 

• 4% Vaida Põhikool.

Peetri Lasteaed-Põhikooli puhul ei tehtud jaotust lasteaia ja põhikooli vahel, seega on 

kogu asutuse tulemus kajastatud üheskoos. 
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Süsiniku jalajälje jagunemine koolide vahel

Peetri Lasteaed-

Põhikool

Jüri 

Gümnaasium

Kindluse 

Kool

Järveküla 

Kool

Lagedi 

Kool

Vaida 

Põhikool

1 483

t CO₂-ekv

962

t CO₂-ekv

877

t CO₂-ekv

523

t CO₂-ekv

258

t CO₂-ekv

152

t CO₂-ekv

4 255 

t CO₂-ekv



Rae valla koolide 2022. aasta süsiniku jalajälje:

Mõjuala 1 moodustas 16% → 689 t CO₂-ekvivalenti.
• Peamised mõjuallikad olid Järveküla, Kindluse, Peetri ja Lagedi

koolis kasutatavad paiksed põletusseadmed (16% kogumõjust), 
kus hooneid köetakse maagaasiga. 

• Peetri ja Lagedi koolis kasutatavad sõiduautod moodustasid
väiksema osa (0,2% kogumõjust).

Mõjuala 2 moodustas 33% → 1 415 t CO₂-ekvivalenti.
• Peamine mõjuallikas oli ostetud elekter, mis moodustas 1/3 

koolide kogumõjust (30%).
• Soojusenergiat ostsid Jüri ja Vaida koolid (3%).

Mõjuala 3 moodustas 51% → 2 149 t CO₂-ekvivalenti.
• Suurim mõjukategooria oli toitlustus (18%).
• Sellele järgnevad mõjualade 1 ja 2 kaudsed mõjud (12%). 

Tegemist on võrgukadudega elektri- ja soojusenergia 
transpordil tootjast kliendini ning vastava energialiigi 
tootmisega seotud mõjudega.

• Seadmete ost ja töötajate igapäevane liikumine töö ja kodu
vahel moodustasid kumbki ligikaudu 9%.

• Muud mõjukategooriad nagu kontoritarbed (0,4%), jäätmed
(1,4%), tööreisid (0,1%), lennud (0,8%) ja kodukontor (0,1%) 
moodustasid kogumõjust kokku ligikaudu 3%.

Iga kooli süsiniku jalajälje kogumõju on eraldi esile toodud Lisas 1 (lk 52). 

51%

16%

3%

30%

18%

12%

9%

9%

4 255 

t CO₂-ekv

Muud kategooriad

3%

Koolide süsiniku jalajälje metoodiline jaotus



Rae valla koolide 2022. aasta toitlustuse süsiniku jalajälg moodustas

koolide kogumõjust kokku 18% - 775 tonni CO₂-ekvivalenti.

Toitlustuse mõju oli kõikidel koolidel õpilase kohta üsna sarnane. 

Järveküla, Jüri, Lagedi, Peetri ja Vaida koolil oli toitlustuse jalajälg 0,2 t 

CO₂-ekv/õpilane.

Kõige madalam mõju õpilase kohta oli Kindluse koolil - 0,1 t CO₂-

ekv/õpilane.
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Koolide mõjuala 3 – toitlustus

Asutus

Toitlustuse 

süsiniku jalajälg, 

t CO₂-ekv

% 

Koolide toitl. 

kogumõjust

t CO₂-

ekv/õpilane

Järveküla kool 172 22 0,2

Jüri gümnaasium 276 36 0,2

Kindluse kool 65 8 0,1

Lagedi kool 37 5 0,2

Peetri põhikool 198 26 0,2

Vaida põhikool 25 3 0,2

276

198

172

65

37
25

0

50

100

150

200

250

300

Toitlustuse süsiniku jalajälg, t CO₂-ekv



Toitlustuse suurim mõju tuleneb kõikide koolide puhul liha- ja 

kalatoodedest ning munast. Liha- ja kalatooted moodustasid

ligikaudu 50% sisseostetud toiduainete mõjust. Peetri kooli puhul

moodustasid liha- ja kalatooted ning muna koguni 60% sisseostetud

toiduainete mõjust ning Järveküla koolis üle 60%.

Teine suurima mõjuga toiduainekategooria oli piimatooted. 

Piimatooted moodustasid ligikaudu 20-30% sisseostetud toiduainete

mõjust. Lagedi koolis moodustasid piimatooted ligikaudu 40% 

sisseostetud toiduainete mõjust. 

Piimatoodetele järgnes kuivainetest ning leivast, saiast ja 

kondiitritoodetest tulenev mõju. Mõlemate kategooriate mõjuulatus

oli ligikaudu 5% kumbki. Jüri gümnaasiumis oli leivast, saiast ja 

kondiitritoodedest tulenev mõju võrreldes teiste koolidega nähtavalt

kõrgem.

Lisaks sellele moodustas ka värsketest köögi- ja puuviljadest tulenev

kliimamõju ligikaudu 5% sisseostetud toiduainetest. Ülejäänud

toiduainekategooriad nagu joogid, kastmed, konservid, külmutatud

köögiviljad ja marjad ja maitseained moodustasid igaüks ligikaudu 1% 

sisseostetud toodetest. 

Kõige väiksema mõjuga kategooriad olid kohv ja tee, pähklid ja 

seemned ning taimsed tooted.
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Koolide mõjuala 3 – toitlustus

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Järveküla kool

Peetri põhikool

Kindluse kool

Jüri gümnaasium

Lagedi kool

Vaida põhikool

Koolide toitlustus

Joogid Kastmed-õlid

Kohv-tee Konservid ja hoidised

Kuivained Külmutatud köögiviljad, marjad

Leib-sai-kondiitritooted Liha-kala-muna

Maitseained Maiustused, küpsised, magusad tooted (v.a. piimatooted)

Piimatooted Pähklid-seemned-kuivatatud viljad

Vegetooted Värsked köögi- ja puuviljad



701 

718 

1 311 

1 083 

1 380 

1 179 
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Kliimamõju intensiivsuse indikaatorid iseloomustavad asutuse tegevusest 
tulenevat kliimamõju teatud parameetri kohta. Ühtsed indikaatorid 
annavad hea aluse asutustevaheliseks võrdluseks hoolimata asutuse
suurusest. 

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus õpilase kohta oli Peetri ja Kindluse 
koolidel, kus süsiniku jalajälg õpilase kohta oli mõlemal ligikaudu 1350 
kg CO₂-ekvivalenti. 

• Keskmine süsinikuintensiivsus - ligikaudu 1100 kg CO₂-ekvivalenti
õpilase kohta - oli Lagedi ja Vaida põhikoolidel.

• Kõige väiksem süsinikuintensiivsus õpilase kohta oli Jüri gümnaasiumil 
ja Järveküla koolil, mõlemal ligikaudu 700 kg CO₂-ekvivalenti. 

Jüri Gümnaasium on näide sellest, kuidas kooli kogu süsiniku jalajälg oli
võrreldes teiste koolidega üks suurimaid, kuid süsiniku jalajälg õpilase 
kohta üks väiksemaid, mis tähendab, et kooli üldine tarbimine õpilase
kohta oli selles koolis võrreldes teiste koolidega väiksem. 

Mida väiksem süsinikuintensiivsus, seda kliimasäästlikumalt toimetatakse. 

Süsiniku jalajälg õpilase kohta



Koolide keskmine süsinikuintensiivsus

Kindluse Kool

1 311

13 489

54

Peetri LA+Kool

1 380

9 887

135

Järveküla Kool

701

6 537

50

Lagedi Kool

1 083

5 482

88

Jüri Gümn.

718

4 716

78

Vaida Põhikool

1 179

3 536

60

Süsiniku-

intensiivsus

kg CO₂-ekv/ 

õpilane

kg CO₂-ekv/ 

töötaja

kg CO₂-ekv/ 

m²

Peetri koolil oli kõige suurem süsinikuintensiivsus õpilase ja köetava m² kohta ja Kindluse koolil oli kõikide koolide võrdluses kõige suurem süsinikuintensiivsus töötaja
kohta.

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus õpilase kohta oli Peetri ja Kindluse koolil, vastavalt 1 380 ja 1 311 kg CO₂-ekvivalenti. Keskmine süsinikuintensiivsus õpilase kohta
võrreldes teiste koolidega oli Vaida ja Lagedi koolil, vastavalt 1 179 ja 1 083 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksem süsinikuintensiivsus õpilase kohta oli Jüri gümnaasiumil
ja Jäeveküla koolil, vastavalt 718 ja 701 kg CO₂-ekvivalenti. 

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus töötaja kohta oli Kindluse koolil – 13 489 kg CO₂-ekvivalenti. Sellele järgnes Peetri kool mõjuga 9 887 kg CO₂-ekvivalenti. Keskmine
süsinikuintensiivsus võrreldes teiste koolidega oli Järveküla ja Lagedi koolil – vastavalt 6 537 ja 5 482 kg CO₂-ekvivalenti. Sellest väiksem mõjuga oli Jüri gümnaasium
- 4 716 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksema süsinikuintensiivsusega oli Vaida põhikool – 3 536 kg CO₂-ekvivalenti

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus köetava m² kohta oli Peetri koolil – 135 kg CO₂-ekvivalenti. Sellele järgnesid Lagedi kool ja Jüri gümnaasium, vastavalt 88 ja 78 kg 
CO₂-ekvivalenti. Keskmine süsinikuintensiivsus köetava m² võrreldes teiste koolidega oli Vaida põhikoolil – 60 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksema mõjuga olid
Kindluse ja Järveküla kool – 54 ja 50 kg CO₂-ekvivalenti.
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Lasteaiad
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Rae lasteaaedade süsiniku jalajälg kokku

 Assaku Lasteaed  Aruheina Lasteaed  Järveküla Lasteaed

 Lagedi Lasteaed  Leerimäe Lasteaed  Sõnajala Lasteaed

 Taaramäe Lasteaed  Tõruke Lasteaed  Vaida Lasteaed

 Võsukese lasteaed  Õie Lasteaed

Rae valla lasteaedade (LA) 2022. aasta süsiniku jalajälg oli kokku 1 890 tonni CO₂-

ekvivalenti. Kokku hinnati 11 lasteaeda. 

Kogumõjust moodustas:

• 17% Võsukese LA

• 13% Aruheina LA

• 13% Assaku LA

• 11% Järveküla LA

• 10% Taaramäe LA

• 8% Õie LA + Uuesalu LA

• 7% Lagedi LA

• 6% Leerimäe LA

• 6% Sõnajala LA

• 6% Tõruke LA

• 3% Vaida LA

21

Süsiniku jalajälje jagunemine lasteaedade vahel

Võsukese 

LA

Aruheina 

LA

Assaku 

LA

Järveküla 

LA

Taaramäe 

LA

Õie 

LA

Lagedi 

LA

Leerimäe 

LA

Sõnajala 

LA

Tõruke 

LA

Vaida 

LA

315

t CO₂-

ekv

239
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ekv

238
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ekv

206

t CO₂-

ekv

198
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ekv

160
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ekv

117

t CO₂-

ekv

115

t CO₂-

ekv

114

t CO₂-

ekv

60

t CO₂-

ekv

1 890 

t CO₂-ekv



Rae valla lasteaedade 2022. aasta süsiniku jalajälje:

Mõjuala 1 moodustas 10% → 183 t CO2 –ekv.
• Peamine mõjuallikas oli Assaku, Aruheina, Järveküla, 

Leerimäe, Sõnajala ja Õie lasteaias kasutatav kütteseade
(10%). 

• Tõrukese lasteaias kasutatavad sõiduautod moodustasid
0,04% kogumõjust.

Mõjuala 2 moodustas 45% → 860 t CO2 –ekv.
• Peamine mõjuallikas oli ostetud elekter, mis moodustas

ligikaudu 1/3 lasteaedade kogumõjust (35%). 
• Ostetud soojusenergia mõju tulenes kaugkütte kasutamisest

(10%).

Mõjuala 3 moodustas 45% → 847 t CO2 –ekv.
• Suurimad mõjukategooriad olid toitlustus (15%), mille

täpsem ülevaade asub järgmisel kahel leheküljel. 
• Töötajate igapäevane liikumine töö ja kodu vahel moodustas

12%.
• Nendele järgnevad mõjualade 1 ja 2 kaudsed mõjud (9%). 

Tegemist on võrgukadudega elektri- ja soojusenergia 
transpordil tootjast kliendini ja vastava energialiigi 
tootmisega seotud mõjudega.

• Nii ostetud seadmed kui ka lennud moodustasid kumbki 3% 
kogumõjust. 

• Muud mõjukategooriad moodustasid kogumõjust kokku
ligikaudu 2%, millest jäätmed 1,8%, kontoritarbed 0,5%, 
muud tööreisid 0,21% ja kodukontor 0,01% kogumõjust.

Iga lasteaia süsiniku jalajälje kogumõju on eraldi välja toodud Lisas 2 
(lk 53). 

3%

9%
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Lasteaedade süsiniku jalajälje metoodiline jaotus

Muu, 2,5%
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Toitlustuse süsiniku jalajälg, t CO₂-ekv
Rae valla lasteaedade 2022. aasta toitlustuse süsiniku jalajälg moodustas 

lasteaedade kogumõjust kokku 15% - 289 tonni CO₂-ekvivalenti.

Kõige suurem toitlustuse mõju lapse kohta oli Tõrukese lasteaial –

0,4 t CO₂-ekv/laps.

Natukene väiksem toitlustuse mõju oli Taaramäe ja Õie lasteaial –

0,3 t CO₂-ekv/laps.

Keskmine mõju lapse kohta oli Aruheina, Lagedi, Vaida ja Võsukese lasteaial –

0,2 t CO₂-ekv/laps.

Kõige väiksem mõju õpilase kohta oli Assaku, Järveküla, Leerimäe, Sõnajala

lasteaial - 0,1 t CO₂-ekv/laps.
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Lasteaedade mõjuala 3 - toitlustus

Asutus

Toitlustuse

süsiniku jalajälg, 

t CO₂-ekv

%

lasteaedade toitl. 

kogumõjust

t CO₂-ekv/laps

Aruheina lasteaed 47 16 0,2

Assaku lasteaed 25 9 0,1

Järveküla lasteaed 23 8 0,1

Lagedi lasteaed 19 7 0,2

Leerimäe lasteaed 13 5 0,1

Sõnajala lasteaed 13 5 0,1

Taaramäe lasteaed 36 13 0,3

Tõrukese lasteaed 38 13 0,4

Vaida lasteaed Pillerpall 13 5 0,2

Võsukese lasteaed 38 13 0,2

Õie lasteaed 25 8 0,3
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Lasteaedade mõjuala 3- toitlustus

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Vaida lasteaed Pillerpall

Tõrukese lasteaed

Taaramäe lasteaed

Õie lasteaed

Võsukese lasteaed

Lagedi lasteaed

Assaku lasteaed

Peetri lasteaed

Aruheina lasteaed

Järveküla lasteaed

Leerimäe lasteaed

Sõnajala lasteaed

Uuesalu lasteaed

Lasteaedade toitlustus

Joogid Kastmed-õlid

Kohv-tee Konservid ja hoidised

Kuivained Külmutatud köögiviljad, marjad

Leib-sai-kondiitritooted Liha-kala-muna

Maitseained Maiustused, küpsised, magusad tooted (v.a. piimatooted)

Piimatooted Pähklid-seemned-kuivatatud viljad

Vegetooted Värsked köögi- ja puuviljad

Lasteaedade toitlustuse suurima mõjuga toiduainekategooria oli

piimatooted. Piimatooted moodustasid ligikaudu 40% sisseostetud

toiduainete mõjust. Vaida lasteaias oli piimatoodete osakaal ligikaudu

2x väiksem ehk moodustas u 20% sisseostetud toiduainete mõjust. 

Piimatoodetele järgneb liha- ja kalatoodetest ning munast tulenev

kliimamõju. Liha- ja kalatooted moodustasid samuti ligikaudu 40% 

sisseostetud toiduainete mõjust. Vaida lasteaia puhul moodustasid

liha- ja kalatooted + muna ligikaudu 50% sisseostetud toiduainete

mõjust.

Lihatoodetele ja munale järgnes värsketest köögi- ja puuviljadest

ning kuivainetest tulenev mõju. Mõlemate kategooriate mõjuulatus

oli ligikaudu 5% kumbki. 

Lisaks sellele oli leivast, saiast, kondiitritoodetest ja maiustustest

tulenev kliimamõju võrdne - ligikaudu 3% sisseostetud toiduainetest. 

Ülejäänud toiduainekategooriad nagu joogid, kastmed, konservid, 

külmutatud köögiviljad ja marjad ja maitseained moodustasid igaüks

ligikaudu 1% sisseostetud toodetest. 

Kõige väiksema mõjuga kategooriad olid: kohv ja tee, pähklid ja 

seemned ning taimsed tooted.
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Kliimamõju intensiivsuse indikaatorid iseloomustavad asutuse tegevusest 
tulenevat kliimamõju teatud parameetri kohta. Ühtsed indikaatorid 
annavad hea aluse asutustevaheliseks võrdluseks hoolimata asutuse
suurusest. 

• Kõige kõrgem süsinikuintensiivsus lapse kohta oli Õie lasteaias, kus 
süsiniku jalajälg lapse kohta on ligikaudu 1600 kg CO₂-ekvivalenti, mis 
näitab, et üleüldine tarbimine selles lasteaias on lapse kohta kõige
suurem võrreldes teiste Rae valla lasteaedadega. 

• Järgnevad Taaramäe ja Võsukese lasteaiad, kus mõlema süsiniku
jalajälg lapse kohta oli ligikaudu 1 400 kg CO₂-ekvivalenti.

• Mitme lasteaia nagu Assaku, Aruheina, Järveküla, Leerimäe, Sõnajala
süsiniku jalajälg lapse kohta jääb 1 200 kg CO₂-ekvivalendi ligidale. 

• Kõige madalam süsinikuintensiivsus lapse kohta oli lasteadadel Tõruke
ja Vaida, vastavalt 948 ja 798 kg CO₂-ekvivalenti. 

Võsukese lasteaed on näide sellest, kuidas asutuse kogu süsiniku jalajälg 
oli võrreldes teiste lasteaedadega üks suurimaid, kuid sellest hoolimata
oli süsiniku jalajälg lapse kohta väiksem võrreldes mõne muu väiksema
kogumõjuga lasteaiaga (nt Õie LA), mis tähendab, et tarbimine lapse 
kohta oli selles asutuses võrreldes Õie lasteaiaga väiksem.

Mida väiksem süsinikuintensiivsus, seda kliimasäästlikumalt toimetatakse. 

Süsiniku jalajälg lapse kohta



Keskmine süsinikuintensiivsus (lasteaiad) 

Võsukese

LA

1 406

5 526

124

Aruheina

LA

1 258

5 313

127

Assaku

LA

1 268

4 965

139

Leerimäe

LA

Järveküla

LA

Sõnajala

LA

1 147

4 410

84

Taaramäe

LA

1 445

3 960

61

Lagedi

LA

1 067

4 267

77

Õie

LA

Tõruke

LA

Süsiniku-

intensiivsus

kg CO₂-

ekv/laps

kg CO₂-

ekv/töötaja

kg CO₂-

ekv/m²

Vaida

LA

1 182

4 682

91

1 200

4 587

95

1 653

3 564

56

948

3 922

798

2 719

53

Õie lasteaial oli kõige suurem süsinikuintensiivsus lapse kohta, Aruheina lasteaial oli kõige suurem süsinikuintensiivsus töötaja kohta ning Assaku lasteaial oli kõige
suurem mõju köetava m² kohta.

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus lapse kohta oli Õie, Taaramäe ja Võsukese lasteaedadel, vastavalt 1 653, 1 445 ja 1 406 kg CO₂-ekvivalenti. Sellele järgnes Aruheina, 
Assaku, Järveküla ja Leerimäe lasteaedade mõju – kõigil ligikaudu 1 200 kg CO₂-ekvivalenti. Keskmine süsinikuintensiivsus lapse kohta võrreldes teiste lasteaedadega
oli Sõnajala ja Lagedi lasteaial. Kõige väiksem süsinikuintensiivsus lapse kohta oli Tõruke ja Vaida lasteaial, vastavalt 948 ja 798 kg CO₂-ekvivalenti. 

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus töötaja kohta oli Võsukese ja Aruheina lasteaial – üle 5000 kg CO₂-ekvivalendi. Mõjuulatuse vahemikus 4 000 kuni 5 000 kg CO₂-
ekvivalenti töötaja kohta - olid Assaku, Leerimäe, Järveküla, Sõnajala ja Lagedi lasteaed. Keskmine süsinikuintensiivsus võrreldes teiste lasteaedadega oli lasteaedadel 
Taaramäe, Tõruke ja Õie – vahemikus 3500-4000 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksema süsinikuintensiivsusega oli Vaida lasteaed – 2 719 kg CO₂-ekvivalenti

• Kõige suurem süsinikuintensiivsusi köetava m² kohta oli Assaku, Aruheina ja Võsukese lasteaial – vastavalt 139, 127 ja 124 kg CO₂-ekvivalenti. Sellele järgnesid
Järveküla, Leerimäe ja Sõnajala lasteaiad, ligikaudu 90-100 kg CO₂-ekvivalenti. Keskmine süsinikuintensiivsus köetava m² võrreldes teiste koolidega oli Lagedi ja 
Tõruke lasteaial – ligikaudu 80 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksema mõjuga olid Taaramäe, Õie ja Vaida lasteaiad – 61, 56 ja 53 kg CO₂-ekvivalenti.

82
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Raamatukogud



1% 7%

7%

85%

Rae raamatukogude süsiniku jalajälg kokku

Vaida  Raamatukogu Lagedi Raamatukogu

Peetri Raamatukogu Jüri Raamatukogu

Rae valla raamatukogude 2022. aasta süsiniku jalajälg oli kokku 289 tonni CO₂-ekvivalenti.

Kokku hinnati nelja raamatukogu.

Kogumõjust moodustas:

• 85% Jüri Raamatukogu;

• 7% Peetri Raamatukogu;

• 7% Lagedi Raamatukogu;

• 1% Vaida Raamatukogu.
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Süsiniku jalajälje jagunemine raamatukogude vahel
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Raamatukogu

246
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21
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3
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Rae valla raamatukogude 2022. aasta süsiniku jalajälje:

Mõjuala 1 moodustas 2% → 7 t CO2 –ekv.
• Ainus mõjuallikas oli Lagedi raamatukogu paikne

põletusseade, kus köetakse maagaasiga. 

Mõjuala 2 moodustas 84% → 243 t CO2 –ekv.
• Peamine mõjuallikas oli ostetud elekter, mis moodustas

kolmveerand raamatukogude kogumõjust (76%).
• Peetri, Vaida ja Jüri raamatukogud kasutasid soojuse

saamiseks kaugkütet, mis moodustas 8% kogumõjust.

Mõjuala 3 moodustas 14% → 39 t CO2 –ekv.
• Suurim mõjukategooria oli mõjualade 1 ja 2 kaudsed mõjud

(9,5%). Tegemist on võrgukadudega elektri- ja soojusenergia 
transpordil tootjast kliendini ning vastava energialiigi 
tootmisega seotud mõjudega.

• Sellele järgnes töötajate igapäevane liikumine töö ja kodu
vahel, moodustades 2% kogumõjust.

• Muud mõjukategooriad moodustasid kokku 2,5%: ostetud
seadmed – 0,8%, jäätmed – 0,5%, lähetused – 0,5% ning
kodukontor ja kontoritarbed – mõlemad 0,03% kogumõjust.

Iga raamatukogu süsiniku jalajälje kogumõju on eraldi välja toodud
Lisas 3 (lk 54). 
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76%

2%

Raamatukogude süsiniku jalajälje metoodiline jaotus
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Mõjuala 1
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Keskmine süsinikuintensiivsus (raamatukogud)

Jüri RK

27 393

340

Lagedi RK

9 514

70

Peetri RK

5 219

94

Vaida RK

1 290

13

Süsiniku-

intensiivsus

kg CO₂-

ekv/töötaja

kg CO₂-

ekv/m²

Jüri raamatukogul oli kõige suurem süsinikuintensiivsus töötaja ja köetava m² kohta ning Vaida raamatukogul kõige väiksem süsinikuintensiivsus töötaja ja köetava m² 
kohta.

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus töötaja kohta oli Jüri raamatukogul – 27 393 kg CO₂-ekvivalenti. Sellest ligikaudu 3 korda madalam süsinikuintensiivsus töötaja
kohta oli Lagedi raamatukogul – 9 514 kg CO₂-ekvivalenti. Keskmine süsinikuintensiivsus töötaja kohta võrreldes teiste raamatukogudega oli Peetri raamatukogul – 5 
219 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksem süsinikuintensiivsus oli Vaida raamatukogul – 1 290 kg CO₂-ekvivalenti töötaja kohta. 

• Kõige suurem süsinikuintensiivsusi köetava m² kohta oli samuti Jüri raamatukogul – 340 kg CO₂-ekvivalenti. Sellele järgnes ligikaudu 4 korda väiksema
süsinikuintensiivsusega Peetri raamatukogu, mille mõju köetava m² kohta oli 94 kg CO₂-ekvivalenti. Keskmine süsinikuintensiivsus võrreldes teiste koolidega oli Lagedi
raamatukogul – 70 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksema mõjuga oli Vaida raamatukogu – 17 kg CO₂-ekvivalenti köetava m² kohta. 

Töötajate süsinikuintensiivsus raamatukogudes on võrreldes teiste asutustega (nt koolid/lasteaiad) märgatavalt suurem kuna raamatukogudes töötab vaid 2-10 töötajat, 
kuid koolides ning lasteaedades on töötajaid tunduvalt rohkem (kuni 204 töötajat), mistõttu mõju töötaja peale taandatuna on nendes asutustes lõppkokkuvõttes
väiksem. 
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Keskused



64%

2%

3%

2%

15%

Rae valla keskuste jt asutuste süsiniku jalajälg kokku

Rae valla Spordikeskus Rae Kultuurikeskus

Rae Sotsiaalkeskus Rae Noortekeskus

Rae Vallavalitsus

Rae valla keskuste 2022. aasta süsiniku jalajälg oli kokku 1  447 t CO₂-ekvivalenti.

Kokku hinnati 6 keskust. 

Kogumõjust moodustas:

• 64% Rae Spordikeskus;

• 15% Rae Vallavalitsus;

• 14% Rae Huvikool

• 3% Rae Sotsiaalkeskus;

• 2% Rae Kultuurikeskus;

• 2% Rae Noortekeskus.
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Süsiniku jalajälje jagunemine asutuste vahel
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Muud

tööreisid

1%

Rae valla keskuste 2022. aasta süsiniku jalajälje:

Mõjuala 1 moodustas 14% → 197 t CO2 –ekv.
• Peamine mõjuallikas olid spordikeskuses ja vallavalitsuses

kasutatavad paiksed põletusseadmed (10% kogumõjust) 
• ning sotsiaalkeskuses ja vallavalitsuses kasutatavad

sõiduautod (4% kogumõjust).

Mõjuala 2 moodustas 53% → 773 t CO2 –ekv.
• Peamine mõjuallikas oli ostetud elekter, mis moodustas

ligikaudu pool keskuste kogumõjust (50%) ja soojusenergia
(3%).

Mõjuala 3 moodustas 33% → 477 t CO2 –ekv.
• Suurimad mõjukategooriad olid energiaga seotud kaudsed

mõjud (13%) ja töötajate liikumine (10%). 
• Sellele järgnesid seadmete ost (6%) ja muud tööreisid (1%).
• Muud mõjukategooriad moodustasid kokku ligikaudu 3%, 

millest kontoritarbed 0,6%, jäätmed 1%, lennud 0,7% ja 
kodukontor kogumõjust kokku 0,3%.

Iga keskuse süsiniku jalajälje kogumõju on eraldi välja toodud Lisas 4 
(lk 55). 
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Keskmine süsinikuintensiivsus (keskused)

Spordikeskus

26 381

48

Sotsiaalkeskus

6 294

125

Huvikool Kultuurikeskus

2 666

18

Noortekeskus

2 512

58

Süsiniku-

intensiivsus

kg CO₂-

ekv/töötaja

kg CO₂-

ekv/m²

Vallavalitsus

2 252

190

Rae Spordikeskusel oli kõige suurem süsinikuintensiivsus töötaja kohta ning noortekeskusel kõige väiksem süsinikuintensiivsus töötaja kohta. Kõige suurem
süsinikuintensiivsus köetava m² kohta oli sotsiaalkeskusel ja kõige väiksem kultuurikeskusel.

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus töötaja kohta oli Rae Spordikeskusel – 26 381 kg CO₂-ekvivalenti. Sellest ligikaudu 4 korda madalam süsinikuintensiivsus töötaja
kohta oli sotsiaalkeskusel – 6 294 kg CO₂-ekvivalenti. Keskmine süsinikuintensiivsus töötaja kohta võrreldes teiste keskuste ja asutustega oli Rae kultuurikeskusel, 
noortekeskusel ja huvikoolil – vastavalt 2 666, 2 512 ja 2432 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksem süsinikuintensiivsus oli Rae vallavalitsusel – 2 252 kg CO₂-ekvivalenti
töötaja kohta. 

• Kõige suurem süsinikuintensiivsus köetava m² kohta oli Rae vallavalitsusel – 190 kg CO₂-ekvivalenti. Sellele järgnes Rae sotsiaalkeskus, mille mõju köetava m² kohta oli
125 kg CO₂-ekvivalenti. Keskmine süsinikuintensiivsus võrreldes teiste asutustega oli noorte- ja spordikeskusel – vastavalt 58 ja 48 kg CO₂-ekvivalenti. Kõige väiksema
mõjuga olid Rae huvikool ja kultuurikeskus – 35 ja 18 kg CO₂-ekvivalenti köetava m² kohta. 

2 432
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AS Elveso



7%

9%

73%

11%

1%

AS Elveso süsiniku jalajälg tegevusvaldkondade kaupa

Joogiveepuhastus

Reoveepuhastus

Elektrienergia müük ja võrguteenused

Soojusenergia tootmine

Peakontor

AS Elveso 2022. aasta süsiniku jalajälg oli kokku 11 149 t CO₂-ekvivalenti.

Kokku hinnati AS Elveso 5 tegevusvaldkonda. 

Kogumõjust moodustas:

• 73% elektrienergia müük ja võrguteenused;

• 11% soojusenergia tootmine;

• 9% reoveepuhastus;

• 7% joogiveepuhastus;

• 1% peakontor.

AS Elveso kogumõjust:

• mõjuala 1 moodustas 3% → 378 t CO₂-ekvivalenti;

• mõjuala 2 moodustas 14% → 1 590 t CO₂-ekvivalenti;

• ja suurim mõju tuleneb mõjuala 3-st, mis moodustas 82% → 9 181 t CO₂-ekvivalenti.
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AS ELVESO süsiniku jalajälg tegevusvaldkondade kaupa

11 149 

t CO₂-ekv

Mõjuala AS ELVESO
Joogivee-

puhastus

Reovee-

puhastus

Elektrienergia 

müük ja 

võrguteenused

Soojus-

energia 

tootmine

Peakontor

1 378 0 151 0 167 61

2 1 590 539 720 46 282 3

3 9 181 193 90 8 068* 751 80

KOKKU

(t CO2-ekv)
11 149 731 960 8 113 1 200 144



AS Elveso suurim mõju tulenes mõjuala 3-st, mis moodustas 82% kogumõjust. Mõjuala 3 suurimad kliimamõju põhjustajad olid kütuste ja energiakasutusega seotud 

tegevused, mis moodustasid 93% kogu mõjualast. Sellest omakorda 94% tulenes elektrienergia müügist ja võrguteenustest. Muud allüksused moodustasid kokku 6% 

kütuste ja energiaga seotud kaudsetest mõjudest. 

Lisaks sellele moodustas põhivara 5,2% mõjuala 3-st ning 1,8% tulenes sisseostetud toodetest ja teenustest. Muud mõjukateooriad moodustasid kokku alla 1%.
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AS ELVESO süsiniku jalajälg tegevusvaldkondade kaupa

Kategooria AS ELVESO Joogiveepuhastus Reoveepuhastus
Elektrienergia müük ja 

võrguteenused

Soojusenergia 

tootmine
Peakontor

Sisseostetud tooted ja 

teenused
163 1,8% 146 16 0,2 1

Põhivara 474 5,2% 0 4,6 412 57

Kütuste ja 

energiakasutusega

seotud tegevused

8 530 93% 47 66 8 063* 339 15

Jäägid ja jäätmed 10 0,1% 0 7 0,1 2

Ärireisid 0 0% 0

Töötajate liikumine ja 

kodukontor
5 0,1% 5

Mõjuala 3 kokku
9181

t CO2-ekv
100% 193 89 8 068 751 80

*Elektrienergia müügi ja võrguteenuste tegevusala puhul on kaudsete mõjudena arvestatud ka klientidele müüdud elektrienergia tootmisega seotud KHG heide. See tuleneb 

GHG Protocol Scope 3 juhistest („Generation of (upstream combustion) electricity, heat, steam that is purchased by the reporting company and sold to end-user.“)
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Asutuste võrdlused
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Võrdlus – süsiniku jalajälg

Rae valla asutuste 2022. aasta süsiniku jalajälg oli kokku 7 881 tonni 
CO₂-ekvivalenti. 

Suurima mõjuga oli Peetri Lasteaed-Põhikool, mille süsiniku jalajälg oli 
1483 t CO₂-ekvivalenti. See moodustab Rae valla asutuste 
kogumõjust 19%. Siiski on oluline arvesse võtta, et süsiniku jalajälje 
moodustavad kokku nii lasteaed kui ka kool, kuid teiste 
haridusasutuste puhul (näiteks Vaida lasteaed ja põhikool) oli 
vaadatud kooli ja lasteaia mõju eraldi. 

Peetri lasteaiast ja koolist järgmisena, ca 500-600 t CO₂-ekvivalendi 
võrra väiksem mõju oli Jüri Gümnaasiumil, Rae valla spordikeskusel ja 
Kindluse koolil, vastavalt 962, 923 ja 877 t CO₂-ekvivalenti. Nendele 
järgnesid Järveküla kool ja Võsukese lasteaed, vastavalt 523 ja 315 t 
CO₂-ekvivalenti.

Lagedi koolil, Jüri raamatukogul, Aruheina lasteaial, Assaku lasteaial, 
Järveküla lasteaial, Rae vallavalitsusel ja Taaramäe lasteaial oli mõju 
ligikaudu 200 t CO₂-ekvivalenti.

Ülejäänud asutuste mõju jäi alla 200 t CO₂-ekvivalendi, kus Sotsiaal-, 
Kultuuri- ja Noortekeskuse ning Peetri, Lagedi ja Vaida raamatukogu 
mõju jäi koguni alla 100 t CO₂-ekvivalendi. 0
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Süsiniku jalajälg, t CO₂-ekv
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Võrdlus – süsinikuintensiivsus m² kohta

Selleks, et võrrelda erinevate asutuste kliimamõju ja tarbimise 
seostning erinevusi, on aluseks võetud asutuste süsinikuintensiivsus 
köetava m² kohta. See aitab hinnata erinevaid asutusi sama 
”mõõdupuu” alusel ning kaudselt võrrelda, millistes asutustes on 
tarbimine intensiivsem ja millistes jätkusuutlikum. 

Hoolimata sellest, et Peetri lasteaia ja kooli jalajälg kokku oli üks 
suurimaid, siis vaadates ainult süsinikuintensiivsust köetava m² kohta 
on kõige intensiivsema kliimamõjuga köetava köetava m² kohta Jüri 
raamatukogu - 340 kg CO₂-ekvivalenti.

Sellest peaaegu 45% väiksem mõju on Rae vallavalitsusel - 190 kg
CO₂-ekvivalenti. Ülejäänud asutuste süsinikuintensiivsus köetava m² 
kohta jääb alla 150 kg CO₂-ekvivalendi.

Assaku, Aruheina ja Võsukese lasteaia, Peetri kooli ning Rae 
sotsiaalkeskuse süsinikuintensiivsus köetava m² kohta jääb vahemikku 
100-150 kg CO₂-ekvivalenti.

Asutused, mille süsinikuintensiivsus jäi alla 50 kg CO₂-ekvivalendi, olid
Rae spordikeskus, huvikool, kultuurikeskus ja Vaida raamatukogu. 

Ülejäänud asutuste (16 asutust) süsinikuintensiivsus jäi vahemikku 50-
100 kg CO₂-ekvivalenti, mis näitab, et asutuste keskmine
süsinikuintensiivsus köetava m² kohta jääb sellesse vahemiiku. 



16
10

14 2

33 45

53
84

51
45

33

14

0

20

40

60

80

100

120

Koolid Lasteaiad Keskused/muu Raamatukogud
%

Rae valla asutuste süsiniku jalajälje mõjualade 1-3 võrdlus, %

Mõjuala 1 Mõjuala 2 Mõjuala 3

41

Võrdlus – mõjualad

Asutuste süsiniku jalajälje mõjualade osakaalud erinevad üksteisest 
lähtuvalt nende tegevustest ja vajadustest.

Näiteks oli koolidel ja lasteaedadel mõjuala 3 osakaal võrreldes teiste 
asutustega suurem. See tuleb peamiselt koolide ja lasteaedade 
totitlustusvajadusest. Haridusasutuste mõjuala 3 suurima kaaluga 
tegevuste esikolmikus olid ka soojuse ja energiaga seotud kaudsed 
mõjud (ehk mõjuala 1-2 kaudsed mõjud). 

Lisaks on nendes asutustes tavaliselt rohkem töötajaid, mis suurendab 
veelgi mõjuala 3 kaalu, eriti töötajate tööle ja koju liikumise kaudu. 
Koolide puhul oli suurim mõjukategooria veel ostetud seadmed.

Keskustes ja raamatukogudes olid mõjuala 3 suurimad kategooriad 
samad. Kõige suurema osa moodustasid mõjualadega 1 ja 2 seotud 
kaudsed mõjud. Sellele järgnesid töötajate liikumine ja ostetud 
seadmed.

Siiski tuleneb nii keskuste kui ka raamatukogude puhul suurim mõju 
mõjuala 2-st, mis on tingitud peamiselt ostetud elektrist ja vähemal 
määral ostetud soojusenergiast. Raamatukogude puhul moodustab 
mõjuala 2 enamasti ca 80% kogumõjust.

Mõjuala 1 on kõigi asutuste puhul marginaalne, sest asutuse alla 
kuuluvaid sõiduautosid on vähe ja kohapealseid kütteseadmeid 
kasutatakse vaid üksikutes asutustes.
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Mõjuala 3 suurimad mõjukategooriad

Koolide ja lasteaedade puhul osutus suurimaks mõjukategooriaks 
toitlustus. Toitlustus moodustas keskmiselt 18% kõikide koolide 
kogumõjust. Lasteaedades moodustas toitlustus 15%. Kokku 
moodustas koolide ja lasteaedade toitlustuse süsiniku jalajälg 1 064 t 
CO₂-ekvivalenti ehk 14% kogu Rae valla asutuste süsiniku jalajäljest. 

Samuti oli mõlema mõjuala 3 suurimate mõjukategooriate 
esikolmikus ka mõjualadega 1 ja 2 seotud kaudsed mõjud. Sama 
kehtis ka keskuste ja raamatukogude puhul. Kokku moodustas kõigi 
asutuste mõjualasega 1 ja 2 seotud kaudsed mõjud 873 t CO₂-
ekvivalenti ehk 11% kogu Rae valla asutuste süsiniku jalajäljest. 

Koolides oli lisaks suur mõjukategooria veel seadmed ja lasteaedades
töötajate liikumine. 

Keskustes ja raamatukogudes olid mõjuala 3 suurimad kategooriad 
samad. Kõige suurema osa moodustasid mõjualadega 1 ja 2 seotud 
kaudsed mõjud. Sellele järgnes töötajate liikumine ja ostetud 
seadmetest tulenev mõju. 0
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Tegevuskava kliimamõju juhtimiseks



Esile toodud võimalused ja tegevused tuginevad süsiniku jalajälje 

arvutusele ja laiematele arengutele ning annavad ideid tegevuskava 

arutelusse, mis loob aluse Rae vallale oma tegevusplaani loomiseks 

süsiniku jalajälje vähendamiseks.

Soovitused ei lähe tehnilisele tasandile ega kujunda spetsiifilisi 

lahendusi, kuna need sõltuvad Rae valla ambitsioonist, 

strateegilistest eesmärkidest, juba planeeritavatest tegevustest ja 

majanduslikest kaalutlustest.

Vajadusel saame aidata kujundada võimalikke lahendusi juba järgmises 

etapis, st täpsustada ettepanekute rakendatavust, mõju ja tasuvust, 

analüüsides erinevaid alternatiive juba täpsemalt. Saame olla toeks ka 

muudatuste juhtimisel (kuidas organisatsioonis juhtida muudatusi – st 

nii poliitikate, protsesside kui ka inimeste teadlikkus ja võimekus, mis 

on vajalik kliimamõju vähendamise saavutamiseks). 

Võimalikud tegevused mõju vähendamiseks

44

Järgnevatel slaididel on välja toodud Sustinere soovitused Rae valla tegevuskava

loomiseks kliimamõju juhtimisel. Soovitused kehtivad kõikide valla asutuste kohta

ning soovituste struktuur lähtub Rae valla asutuste kliimamõjust erinevate

mõjualade (1-3) ja nende suurimate mõjukategooriate (nt soojusenergia) kaupa. 

Siiski tuleks kliimamõju vähendamisel pöörata eelkõige tähelepanu koolide

kliimamõju vähendamisele kuna see moodustab Rae valla asutuste kogumõjust

üle 50% (ilma Elvesota). 
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Sõidukikütused

Ametiautode kasutamine oli levinud Lagedi koolis, Peetri lasteaed-põhikoolis, Tõruke lasteaias, Rae sotsiaalkeskuses ja vallavalitsuses.

• Analüüsida ametiautode kasutamispõhjuseid ja -vajadusi töötajate seas osakondade põhiselt.

• Ametiautode kasutussageduse ja –mustrite analüüs. Tuvastada võimalusi ametiautode tõhusamaks kasutamiseks.

• Säästvate liikumisviiside suurema kasutuselevõtu võimaluste analüüs tööalase liikumise puhul.

• Elektriautode/hübriidide suurem kasutuselevõtt eeskätt osakondades, kus läbitav km hulk on suurem.

• Autopargi laiendamisel või uuendamisel eelistada elektriautode ja/või gaasiautode ostu. PS! See eeldab ka taastuvenergia kasutamist laadimiseks ja

biogaasi kasutamist gaasiautode puhul.

Mõjuala 1

Paiksed põletusseadmed/oma katlamaja

Paiksed kütteseadmed olid kasutusel: Järveküla, Kindluse, Lagedi ja Peetri koolis; Assaku, Aruheina, Järveküla, Leerimäe, Sõnajala ja Õie lasteaias, Lagedi

raamatukogus ning Rae valla spordikeskuses ja vallavalitsuses. Maagaasi põletamise tulemusena eraldub suurtes kogustes kasvuhoonegaase. Selle mõju

vähendamiseks on võimalikud alternatiivid:

• Võimalusel minna üle kaugküttele, kus sooja tootmiseks kasutatakse muid energiaallikaid.

• Kütteallikana saab kasutada biomassi ehk orgaanilisi materjale, nagu puidugraanulid või puiduhake. Kuigi biomassi põletamine eraldab endiselt

süsinikdioksiidi, peetakse seda jätkusuutliku metsamajandamise korral süsinikuneutraalseks.

• Soojuspumbad on väga tõhusad süsteemid, mis võivad asutust nii soojendada kui ka jahutada. Maasoojuspumbad ammutavad soojust maapinnast

ning edastavad selle siseruumidesse. Need kasutavad elektrit, kuid on palju energiasäästlikumad kui traditsioonilised küttemeetodid.
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Elektrienergia

Asutuste elektrienergia tarbimine moodustas kokku 37% kogu Rae valla asutuste süsiniku jalajäljest.

• Taastuvatel ressurssidel põhineva elektrienergia sisseostmine (nn rohelise elektri pakett või päritolusertifikaadiga elektri ostmine) või ise

taastuvelektri tootmine, mis võimaldab olulisel määral vähendada mõjuala 2 kui ka mõjuala 3 kaudseid elektrienergia mõjusid. Roheenergia

ostmiseks on Eestis mitmeid võimalusi – paljud tootjad pakuvad erinevate võimaluste ning sertifikaatidega pakette. Näiteks kui viia kõik koolid

täielikult üle taastuvenergia tarbimisele, väheneks Rae asutuste kogumõju 1 286 t CO₂-ekvivalenti ehk 16% (ilma AS Elvesota) .

• Lisaks taastuvenergia kasutamisele on oluline ka energiatarvet vähendada. Sellistele tegevustele annab aluse näiteks energiaaudit, mis toob välja

olulised energiakulud ning võimalused nende vähendamiseks. Hea viis energiatarbimise vähendamiseks on igasugusete seadmete ja valgustuste

automatiseerimine, näiteks liikumisandurite abil. See aitab vähendada ka majanduslikke kulusid.

• Säästlikum elektroonika ja valgustuse kasutus. Kontoriseadmete väljalülitamine ööseks võimaldab vähendada energiakulu (võimalik kuni 5% kulude

kokkuhoid) ja samal ajal pikendada ka seadmete eluiga. Samuti aitavad energiat kokku hoida säästlikum valgustus ja päevavalguse maksimaalne

kasutamine. Ka siin aitab kaasa seadmete automatiseeritud väljalülitamine lisaseadmete abil nagu “kellaajalised” andurid.

Mõjuala 2

Soojusenergia ostmine

Asutuste soojusenergia tarbimine moodustas 5% kogu Rae valla asutuste süsiniku jalajäljest (ilma AS Elvesota). Soojusenergia ostmisel sõltuvad

asutused kaugkütte lahendustest, mida vastavates piirkondades pakutakse. Kuigi on oluline, et kaugkütte pakkuja kasutaks võimalikult palju taastuvaid

allikaid, ei saa tarbija seda alati reguleerida.

• Soojusenergia kulu vähendamine. Asutused saavad ise pöörata täiendavat tähelepanu hoonete energiatõhususe suurendamisele ning

igapäevasele energia kokkuhoiule. Hoone soojusenergia kulu saab oluliselt vähendada hoone parema soojustamisega ning kütteseadmete

optimaalse režiimi seadistamisega. Ruumides tuleks üle vaadata olemasolevad kütteenergialahendused, ajakohasus, kasutus ning hinnata võimalusi

nende optimeerimiseks. Kütte- ja kliimaseadmed tuleks seadistada keskkonnahoidlikule režiimile, kus võimalik ja asjakohane. Suuri soojakadusid on

võimalik tuvastada ka termokaameraga, mis aitab selgitada välja, kas kuskil soojustuses või hoone struktuuris on külmasildu, mis lasevad soojal

õhul põgeneda ja külmal siseneda.
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Toitlustus

Kokku moodustas koolide ja lasteaedade toitlustuse süsiniku jalajälg 1 064 t

CO₂-ekvivalenti ehk 13% kogu Rae vallaasutuste süsiniku jalajäljest (ilma AS

Elvesota).

• Eelistada võimalusel kohalikku ja hooajalisemat toorainet ning kaaluda 

mahetoidu kasutamist. Lisaks kaaluda liha- ja piimatoodete asemel osaliselt 

taimsete alternatiivide kasutamist. Graafikul on toodud 1 kg toote süsiniku 

jalajälg, et ilmestada erinevate toiduainete mõju.

• Toidukadude tekke põhjuste välja selgitamine on esimene samm selleks, et 

minimeerida võimalusi, kus inimesele vajalik aines jõuab prügikasti. Seda 

saab teha, kui tihedamini mõõta kadusid teatud aja tagant (nt iga kvartali 

tagant) ning analüüsida tekkinud biojäätmeid. 

• Sellest edasi on võimalik parandada teadlikkust ja parandada praktikaid nii 

toorainete käsitlemisel kui töötlemisel. Näiteks soetada kvaliteetsem 

köögitehnika, millega läheb töötlemisel vähem kaotsi. 

• Katsetada uusi ideid ja retsepte, söögikõlbulik järelejäänud toit suunata 

abivajajateni või kasutada järgmise päeva toidutegemisel. 

• Proovida uudseid lähenemisi – pakkuda õpilastele võimalusi valida väikese 

valiku erinevate toitude vahel. Sellisel juhul on tõenäolisem, et valitud 

meelepärasem toit ka lõpuni ära süüakse.

Mõjuala 3
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• Kasutatud seadmete soetamine aitab oluliselt vähendada seadmete ostmisest tulenevat kliimamõju. Näiteks on uue sülearvuti süsiniku jalajälg 265

kg CO₂-ekvivalenti ja kasutatud sülearvuti jalajälg 6,65 kg CO₂-ekvivalenti. Tänaseks on turule tulnud mitu ettevõtet, kes tegelevad tehnikaringlusega

ja pakuvad väga hea kvaliteediga ja vastupidavat kontoritehnikat (süle- ja lauaarvuteid, monitore jne). Seega tuleks iga uue seadme soetamisel

kaaluda, kas on võimalik osta või rentida hoopis teise ringi tehnikat.
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Mõjualadega 1 ja 2 seotud kaudsed mõjud

Kokku moodustasid kõigi asutuste mõjualadega 1 ja 2 seotud kaudsed mõjud ehk elektri- ja soojusenergia tootmise ja võrgukao mõjud 888 t CO₂-

ekvivalenti ehk 11% kogu Rae valla asutuste süsiniku jalajäljest (ilma AS Elvesota). See kategooria on otseselt seotud asutuste energiatarbimisega ehk mida

rohkem elektri- ja soojusenergiat tarbitakse (MWh), seda suurem on ka võrgukaoga kaasnev mõju, mis omistatakse samuti organisatsiooni

väärtusahelasse.

Energia- ja soojusenergiaga seotud kaudsete mõjude vähendamiseks on peamiselt kaks võimalikku lahendust, mida saab ise mõjutada:

• tarbida vähem energiat või;

• leida kohalikke energiatootmise lahendusi:

o näiteks kui asutus toodab ise enda tarbeks kohapeal taastuvenergiat, siis see ei tekita olulist võrgukadu;

o kui olete teinud teenuslepingu läheduses asuva tootjaga, on võrgukadu väiksem.

Mõjuala 3

Töötajate liikumine

Säästvate liikumisviiside kasutuselevõtule organisatsioonis aitab kaasa järjepidev töötajate teadlikkuse parandamine. See hõlmab informatsiooni jagamist 

olemasolevatest võimalustest kasutada tööle liikumisel säästvaid liikumisviise ning positiivsetest mõjudest, mida nende kasutamine kaasa toob (nt 

tervislikkuse; rahalise säästu; keskkonna parendamise jm aspektid).

• Esmane prioriteet oleks tuvastada töötajate endi eelistus ja logistilised võimalused ning leida lahendusi, kuidas nende liikumist võimalikult 

töötajasõbralikult korraldada.

• Enamasti on töötajate transpordist tulenev kliimamõju seotud just autokasutusega. Siiski on kevadsuvisel ajal töötajatele meelepärane sõita ka 

rattaga. Selle soodustamiseks oleks oluline tagada mugav ja turvaline rattaparkla ja -teed. Samuti on võimalik ka asutustel või vallal pakkuda

töötajatele ka ühiskasutatavaid jalgrattaid, tõukerattaid või nende renti. 

• Võimalusel soodustada töötajate aktiivset liikumist, pakkudes töötajatele boonuseid rattaga või ühistranspordiga liikumiseks. Näiteks Seattle’i 

lastehaigla on kahekordselt vähendanud oma töötajate autoga liikumist. See saavutati parkimistasude muutmisega ning pakkudes toetusi ja 

stiimuleid keskkonnahoidlikuma transpordi kasutamiseks. Kaks korda aastas pakutakse tasuta isikliku ratta hooldust; rattavarustuse soetamise 

soodustused; autoparklate tasud, mis muutuvad vastavalt nõudlusele, arvestades asukohta ja kellaajalist tipptundi. Igale uuele töötajale pakutakse 

personaalset kodust tööle liikumise planeerimist.

• Rae vallal on võimalik täiustada asutuste ühenduvusi ühistranspordiga, näiteks vaadata üle ühenduvused erinevate piirkondadega ning kas liinide 

kellaajad või tihedused vastavad reaalsele nõudele.
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Teadlik keskkonnamõjude juhtimine ja kogukonna kaasatus

TEADLIK KESKKONNAMÕJUDE JUHTIMINE

▪ Organisatsiooni areng keskkonna- ja kliimateadliku organisatsiooni poole on teekond, mistõttu tuleks mõista, et areng ja muutuste vastuvõtmine ja aktsepteerimine 

on sihikindel protsess (vt lk 50). 

▪ Organisatsiooni keskkonnamõjude teadlik juhtimine eeldab eesmärgistatud keskkonnategevuskava loomist, st mõjust tulenevate fookustegevuste kujundamist, 

ambitsioonide ja konkreetsete mõõdikute ja eesmärkide seadmist ning ajalises perspektiivis tegevuste loetelu, vastutajate ning eelarve määramist. Süsiniku jalajälje 

arvutus annab vajaliku aluse jätkata Rae Valla kliimaambitsioonide täitmise poole liikumisega ning selleks tegevus- ja ajaplaani loomisega.

▪ Eesmärkide seadmisel tuleks keskenduda nii enda vastutusele lähemal olevate mõjude vähendamisele (mõjuala 1 ja 2) kui ka kaudsemate, väärtusahelaüleste 

mõjude vähendamisele (mõjuala 3). Mõistlik on eesmärgistada mõjuala 1-2 ja mõjuala 3 eraldiseisvana, mitte ühe suure eesmärgina.

▪ Soovitame olla ambitsioonikad ja teha koostööd. Seada kõrgeid eesmärke, mis sunnib ka teisi asutusi ning kogukonda oma tegevust kestlikumaks kujundama

KOGUKONNA PANUS KESKKONNATEADLIKU ORGANISATSIOONIKULTUURI LOOMISESSE

▪ Keskkonnategevusplaani kujundamiseks ja edukaks täitmiseks on oluline kaasata töötajaid ja kogukonda (nt häkatonid lahenduste leidmiseks, “rohelised 

meeskonnad“ elluviimiseks jm) ning nendega koos kujundada tegevusi, mis on võimalik kiirelt ja väikeste kulutustega ära teha.

▪ Keskkonnapõhimõtete kujundamine ja nende viimine organisatsioonikultuuri eeldab sihipärast tegevust, milleks on vajalik: a) määrata pühendunud eestvedaja; b) 

luua seos organisatsiooni väärtuste ja missiooniga; c) kujundada selged ja üheselt mõistetavad eesmärgid ja mõõdikute süsteem; d) luua kommunikatsioon oluliste 

arengute/saavutuste kohta; e) luua teemale tähendus, märgata ja tunnustada keskkonnavaldkonna edusamme võrdselt teiste tunnustamistega.

Olge oma edusammude (ja ka takistuste) kommunikeerimisel avatud ja läbipaistvad (mida selgemalt on metoodika ja süsiniku jalajälje tulemused esitatud, seda parem). 

Kodulehel kestlikkuse eesmärkide ja senise edasimineku avaldamine täidab huvigruppide ootusi, annab eeskuju teistele ja toetab laiemalt ühiskonnas muutuse toimumist.

Soovitused



Organisatsiooni küpsusastmed 
keskkonnamõjude juhtimisel 

(1) Otsus keskkonnamõjude vähendamiseks:
Organisatsioon on teadvustanud, et keskkonnamõjude (sh kliimamõjude) vähendamine on oluline ja on võtnud vastu otsuse teemaga tegelemiseks

(2) Jalajälje vähendamine: 
▪ Taktikaline muutus (absoluutskaalal) mitteolulises aspektis; ei ole seotud otsese tegevuse sisulise mõjuga

▪ Vähendamise tegevuste elluviimine (jäätmed, kontoritarbed, vesi, transport, üritused, hanked, energia)

▪ Üleminek taastuvenergiale

(3) Ühe või üksikute protsesside parendamine, tõhustamine:
▪ Konkreetse tegevuse keskkonnamõjude vähendamine läbi ressursikasutuse tõhustamise, jäätmete tekke 

vähendamise või heite vähendamise (nt toormaterjalide asendamise tulemusel vms)

▪ Põhineb sisend-väljund analüüsil ja/või ringmajanduse analüüsil

(4) Strateegiline, ulatuslik muutus ettevõtte sees:
▪ Strateegiline muutus kogu organisatsiooni tasandil, kõikide tegevuste ulatuses

▪ Kõik olulised keskkonnamõjud on kaardistatud ja seatud selged ajaliselt piiritletud eesmärgid negatiivsete mõjude kaotamiseks

▪ Näiteks kliimamõju eesmärgistades võtta eesmärgiks süsinikuneutraalsus ettevõtte kontrolli all olevates aspektides saavutatud aastaks xxxx

▪ Kultuuriline muutus organisatsiooni sees (sest „culture eats strategy for breakfast“)

(5) Kogu väärtusahela ülene muutus:
▪ Keskkonnahoidlikkus ja süsinikuneutraalsus lisaks enda otsese kontrolli all olevatele aspektidele ka kogu väärtusahela lõikes

▪ Süsinikuneutraalne tarneahel – mõjuala 3 (upstream & downstream)

▪ Eeldab koostööd ja ühiseid pingutusi tarneahela partneritega

(6) Kliimapositiivne organisatsioon: asutus lahendab oma tegevusega 

keskkonna- ja kliimaprobleeme 
▪ Innovatsioon/ökoinnovatsioon, mis tagab positiivse netomõju keskkonnale ilma teisi (sotsiaalseid) 

ÜRO kestliku arengu eesmärke negatiivselt mõjutamata 

▪ Net negative value chain emissions (mõjuala 1–3), zero waste 

▪ Muutuste kiirus kooskõlas 1,5 kraadi trajektooriga

▪ Asutuse tegevust iseloomustab kohalikkus ja kõrge vastupanuvõime (resilience)

▪ Mõju ulatub selgelt kaugemale organisatsiooni enda tegevusest (poliitikakujundamine, sektorisisene 

ja sektoriteülene koostöö)

Autor:
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Lisad
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Lisa 1. Koolide süsiniku jalajälg
Koolid

Järveküla 

Kool % 

Jüri 

Gümnaasium %

Kindluse 

Kool %

Lagedi 

Kool %

Peetri Lasteaed-

Põhikool %

Vaida 

Põhikool % Kokku 

kategooria 

kaupa

%
Kokku mõjuala 

kaupa 
%Köetav pind 10 433 m² 12 351 m² 16 343 m² 2 930 m² 10 994 m² 2 514 m²

Õpilaste arv 746 1 340 669 238 1 075 129

FTE 80 204 65 47 150 43

Mõjuala 1
Sõiduautod - - - - - - 657 0 8 001 1 - 0 8 658 0,2

689 150 16,2
Paiksed 

põletusseadmed 44 071 0 - - 320 228 37 58 039 23 258 155 17 - 0 680 492 16,0

Mõjuala 2
Ostetud elekter 140 904 27 358 056 37 261 575 30 58 961 23 387 467 26 78 701 52 1 285 664 30,2

1 415 888 33,3Ostetud soojus - - 130 130* 14 - - - - - - 95* 0 130 225 3,1

Mõjuala 3

Kontoritarbed 3 235 1 4 495 0 1 831 0 1 730 1 3 801 0 2 586 2 17 679 0,4

2 149 566 50,5

Seadmed 16 555 3 56 050 6 14 337 2 10 306 4 281 365 19 4 232 3 382 845 9,0

Jäätmed 11 866 2 16 324 2 8 194 1 3 506 1 19 025 1 1 852 1 60 767 1,4

Lennud - - 8 375 1 - - 10 771 4 14 914 1 - 0 34 060 0,8

Muud tööreisid 436 0 1 969 0 - - 29 0 - - - 0 2 434 0,1

Töötajate 

liikumine 94 783 18 77 452 8 1 145 0 38 113 15 130 355 9 30 044 20 371 893 8,7

Kodukontor 82 0 2 080 0 - - 37 0 160 0 - 0 2 359 0,1

Mõjuala 1-2 

kaudsed mõjud 38 722 7 30 915 3 204 166 23 38 163 15 181 803 12 9 063 6 502 833 11,8

Toitlustus 172 343 33 276 195 29 65 314 7 37 355 14 198 000 13 25 490 17 774 696 18,2

Kokku 

(kg CO₂-ekv) 527 863 100 962 041 100 876 791 100 257 667 100 1 483 046 100 152 062 100 4 254 604 100 4 254 604 100 

Kokku (t CO₂-ekv) ja % koolide

kogumõjust 528 12 962 23 877 21 258 6 1 483 35 152 4 4 255 100 4 255 100

*Soojusenergia pakkuja on Elveso. Mõju olulisuse värvikoodid jooksevad ülevalt alla ühe asutuse raames



Lisa 2. Lasteaedade süsiniku jalajälg
Lasteaiad

Assaku 

LA

% Aruheina

LA

% Järveküla 

LA

% Lagedi 

LA

% Leerimäe 

LA

% Sõnajala 

LA

% Taaramä

e LA

% Tõruke 

LA

% Vaida 

LA

% Võsukese 

LA

% Õie 

LA

% 

Kokku 

kategoori

a kaupa 

% 

Kokku 

mõjuala 

kaupa  

% Köetav pind 1 709 m² 1 876 m² 2 183 m² 1 670 m² 1 290 m² 1 363 m² 3 265 m² 1 380 m² 1 120 m² 2 543 m² 2 848 m²

Õpilaste arv 188 190 172 120 99 100 137 120 75 224 97

FTE 48 45 45 30 25 26 50 29 22 57 45

Mõjuala 1

Sõiduautod
- - - - - - - - - - - - - - 745 1 - - - - - - 745 0,04 

182 826 

10 
Paiksed 

põletusseadmed 27 858 12 51 073 21 48 267 23 - - 27 406 23 17 239 15 - - - - - - - - 10 237 6 182 080 9,63 

Mõjuala 2

Ostetud elekter
118 300 49 69 609 28 66 682 31 89 334 70 26 680 22 19 891 17 59 441 30 31 682 28 34 995 58 93 682 30 51 455 32 661 751 35,00 

860 600 

45
Ostetud soojus

- - - - - - - - - - - - 59 136* 30 30 785* 27 50* 0 65 142* 21 43 736* 27 198 848 10,52 

Mõjuala 3

Kontoritarbed 887 0 1 137 0 1 468 1 329 0 970 1 761 1 

1 

629 1 433 0 249 0 667 0 265 0 8 795 0,46

847 032

45

Seadmed - - 501 0 55 0 2 117 2 624 1 15 800 14

25 

268 13 318 0 27 0 18 082 6 621 0 63 415 3,32

Jäätmed 2 025 1 4 970 2 4 694 2 2 070 2 2 512 2 2 039 2

3 

934 2 

2 

191 2 1 844 3 2 727 1 5 511 3 34 520 1,81

Lennud - - 446 0 1 857 1 - - - - - - - - - - 223 0 49 413 16 - - 51 939 2,72 

Muud tööreisid - - 871 0 1 173 1 - - - - - - 772 0 - - 580 1 18 0 595 0 4 008 0,21 

Töötajate liikumine 37 189 15 26 895 11 24 465 12 7 577 6 26 870 22 33 540 29 6 376 3 6 685 6 

4 

481 7 39 553 13 13 210 8 226 839 11,88 

Kodukontor 46 0 54 0 27 0 29 0 - - - - 39 0 - - - - - - - - 194 0,01

Mõjuala 1-2 

kaudsed mõjud 27 013 11 36 808 15 34 863 16 7 713 6 18 830 16 12 113 10 5 132 3 2 934 3 4 217 7 8 089 3 10 247 6 167 960 8,80 

Toitlustus 24 979 10 46 709 19 22 853 11 18 835 15 13 154 11 13 287 11 36 292 18 37 966 33 13 163 22 37 621 12 24 504 15 289 362 15,15 

Kokku 

(kg CO₂-ekv) 238 298 100 239 073 100 206 405 100 128 003 100 117 046 100 114 671 100 198 019 100 113 740 100 59 828 100 314 994 100 160 381 

1 890 

457 100 

1 890 

457 100 

1 890 

457 

Kokku (t CO₂-ekv) ja % lasteaedade

kogumõjust 238 13 239 13 206 11 128 7 117 6 115 6 198 10 114 6 60 3 315 17 160 1 890 100 1 890 100 1 890 

*Soojusenergia pakkuja on Elveso. Mõju olulisuse värvikoodid jooksevad ülevalt alla ühe asutuse raames
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Lisa 3. Raamatukogude süsiniku jalajälg

Raamatukogud

Vaida  

Raamatukogu %

Lagedi 

Raamatukogu %

Peetri 

Raamatukogu %

Jüri 

Raamatukogu % Kokku kategooria 

kaupa %

Kokku mõjuala 

kaupa %Köetav pind 196 m² 270 m² 221 m² 726 m²

FTE 2 2 4 9

Mõjuala 1

Sõiduautod 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

6 558 2Paiksed 

põletusseadmed 0 0 6 558 34 0 0 0 0
6 558 2,3

Mõjuala 2
Ostetud elekter 1 881 73 7 366 39 6 847 33 204 297 83 220 391 76,3

243 186 84
Ostetud soojus 12* 0 0 0 7 383 35 15 400 6 22 795 7,9

Mõjuala 3

Kontoritarbed 4 0 8 0 20 0 55 0 87 0,03

39 276 14

Seadmed 155 6 0 0 680 3 1 421 1 2 257 0,8

Jäätmed 52 2 52 0 104 0 1318 1 1 525 0,5

Lennud 0 0 0 0 0 0 234 0 234 0,1

Muud tööreisid 0 0 567 3 94 0 568 0 1 229 0,4

Töötajate 

liikumine 22 1 123 1 599 3 5 509 2
6 253 2,2

Kodukontor 0 0 0 0 0 0 93 0
93 0,03

Mõjuala 1-2 

kaudsed mõjud 453 18 4 355 23 5 151 25 17 639 7

27 599 9,5

Toitlustus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Kokku 

(kg CO₂-ekv) 2 580 100 19 028 100 20 877 100 246 535 100 289 020 100 289 020 100

Kokku (t CO₂-ekv) ja % 

raamatukogude kogumõjust 3 1 19 7 21 7 247 85 289 100 289 100

*Soojusenergia pakkuja on Elveso. Mõju olulisuse värvikoodid jooksevad ülevalt alla ühe asutuse raames
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Lisa 4. Keskuste jm asutuste süsiniku jalajälg

Keskused

Rae valla 

Spordikeskus %

Rae 

Kultuurikeskus %

Rae 

Sotsiaalkeskus %

Rae 

Noortekeskus %

Rae 

Vallavalitsus % Rae Huvikool %
Kokku 

kategooria 

kaupa %

Kokku mõjuala 

kaupa
%Köetav pind 19 180 m² 1 628 m² 403 m² 430 m² 1 112 m² 5 940 m²

FTE 35 11 8 10 94 85

Mõjuala 1
Sõiduautod 0 0 0 0 2 711 5 0 0 55 813 26 0 0 58 524,2 4,0

196 811,4 13,6Paiksed 

põletusseadmed 137 240 15 0 0 0 0 0 0 1 048 0 0 0
138 287,2 9,6

Mõjuala 2
Ostetud elekter 574 442 62 8 0 29 119 58 9 027 36 35 564 17 75 685 37 723 843,9 50,0

772 837,1 53,4
Ostetud soojus 19 960* 2 78* 0 3 490* 7 4 163 17 57* 0 21 245 10 48 993,1 3,4

Mõjuala 3

Kontoritarbed 5 087 1 267 1 42 0 48 0 2 180 1 1 488 1 9 112,2 0,6

476 925,7 33,0

Seadmed 851 0 19 267 66 514 1 4 610 18 11 450 5 49 317 24 86 010,0 5,9
Jäätmed 6 710 1 206 1 511 1 0 0 3 582 2 2 833 1 13 841,6 1,0
Lennud 0 0 0 0 0 0 4 454 18 6 079 3 0 0 10 533,4 0,7

Muud tööreisid 3 580 0 1 378 5 0 0 31 0 13 014 6 0 0 18 003,5 1,2

Töötajate liikumine 28 923 3 2 030 7 10 726 21 1 932 8 60 852 29 41 419 20
145 883,0 10,1

Kodukontor 54 0 0 0 0 0 77 0 3 373 2 354 0
3 858,1 0,3

Mõjuala 1-2 

kaudsed mõjud 146 502 16 6 096 21 3 238 6 779 3 18 655 9 14 413 7

189 684,0 13,1

Toitlustus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0
Kokku 

(kg CO₂-ekv) 923 350 100 29 331 100 50 350 100 25 122 100 211 668 100 206 754 100 1 446 574 100 1 446 574 100

Kokku (t CO₂-ekv) ja 

% Rae valla asutuste kogumõjust 923 64 29 2 50 3 25 2 212 15 207 14 1447 100 1447 100

*Soojusenergia pakkuja on Elveso. Mõju olulisuse värvikoodid jooksevad ülevalt alla ühe asutuse raames
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Mõjuala Mõjukategooria

Koolid Lasteaiad Raamatukogud Keskused

Kokku 

kategooria 

kaupa

%

Kokku 

mõjuala 

kaupa

%

Kokku 

kategooria 

kaupa

%

Kokku 

mõjuala 

kaupa

%
Kokku 

kategooria 

kaupa

%

Kokku 

mõjuala 

kaupa

%

Kokku 

kategooria 

kaupa

%

Kokku 

mõjuala 

kaupa

%

Mõjuala 1

Sõiduautod
8 658 0

689 150 16
745 0,04 

182 826 10

0 0

6 558 2

58 524 4

196 811 14
Paiksed 

põletusseadmed
680 492 16

182 080 9,63 
6 558 2 138 287 10

Mõjuala 2

Ostetud elekter
1 285 664 30

1 415 888 33
661 751 35,00 

860 600 45

220 391 76

243 186 84

723 844 50

772 837 53
Ostetud soojus

130 225 4
198 848 10,52 

22 795 8 48 993 3

Mõjuala 3

Kontoritarbed 17 679 0

2 149 566 51

8 795 0,46

847 032 45

87 0

39 276 14

9 112 1

476 926 33

Seadmed 382 845 9 63 415 3,32 2 257 1 86 010 6

Jäätmed 60 767 1 34 520 1,81 1 525 1 13 842 1

Lennud 34 060 1 51 939 2,72 234 0 10 533 1

Muud tööreisid
2 434 0

4 008 0,21 
1 229 0 18 004 1

Töötajate liikumine 371 893 9 226 839 11,88 6 253 2 145 883 10

Kodukontor 2 359 0 194 0,01 93 0 3 858 0

Mõjuala 1-2 

kaudsed mõjud
502 833 12

167 960 8,80 
27 599 10 189 684 13

Toitlustus 774 696 18 289 362 15,15 0 0 0 0

4 254 604

kg CO₂-ekv 100

1 890 457 

kg CO₂-ekv 100

289 020

kg CO₂-ekv 100

1 446 574

kg CO₂-ekv 100

4255

t CO₂-ekv 54%

1 890

t CO₂-ekv 24%

289

t CO₂-ekv 4%

1447

t CO₂-ekv 18%



Rae vallaasutuste 2022. a 

kliimamõju analüüsi teostas

Sustinere eksperdid:

Hanna Võrk
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Mari-Liis Kanter

Susanna Vain

Simone Sui


	Slide 1: Rae vallavalitsuse ja allasutuste  2022. a süsiniku jalajälg  ja tegevusplaan
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Terminid ja metoodika
	Slide 5: Terminid
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Tulemused
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: Koolid
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20: Lasteaiad
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: Raamatukogud
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31: Keskused
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35: AS Elveso
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38: Asutuste võrdlused
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43: Tegevuskava kliimamõju juhtimiseks
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51: Lisad
	Slide 52: Lisa 1. Koolide süsiniku jalajälg
	Slide 53: Lisa 2. Lasteaedade süsiniku jalajälg
	Slide 54: Lisa 3. Raamatukogude süsiniku jalajälg
	Slide 55: Lisa 4. Keskuste jm asutuste süsiniku jalajälg
	Slide 56: Lisa 5. Asutuste lõpptulemuste võrdlus
	Slide 57

